در جریان ناآرامی‌های به وجود آمده در سوریه که با حملات مخالفان مسلح و تقابل ارتش و نیروهای امنیتی حکومت بشار اسد همراه است، تاکنون بیش از ۱۷۰۰۰ نفر جان خود را از دست داده‌اند (روزنامه اطلاعات، ۹۱/۴/۲۴).

بحران سوریه از ۶ بهمن ۱۳۸۹ (۲۶ ژانویه ۲۰۱۱) با چند نقاشی دیواری توسط چند جوان در شهر درعا در مرز اردن و جنوب سوریه آغاز شد. اعتراضات مردم درعا (که به صورت صنفی و خواستار حق و حقوق اولیه بودند) با برخورد امنیتی و خشن نیروهای پلیس مواجه شد. مردم با تشکیل یک هیئت پنجاه نفری و مراجعه به دمشق، اعتراض خود را به بشار اسد رساندند.

در ۴ آگوست ۲۰۱۱، برگزاری انتخابات شوراها در ۱۱ دسامبر ۲۰۱۱ و انتخاب دو تن از مخالفان به عنوان وزیر کابینه در ۱۴ ژوئیه ۲۰۱۲، انجام رفراندوم قانون اساسی در ۲۵ فوریه ۲۰۱۱، برگزاری انتخابات پارلمانی در ۷ می ۲۰۱۲.

نقطه عطف تداوم روند اصلاحات در سوریه، برگزاری انتخابات پارلمانی در ۷ می ۲۰۱۲ (۱۷ اردیبهشت ۱۳۹۱) بود. این انتخابات متعاقب تصویب قانون اساسی جدید (الدستور الجديد) این کشور انجام گرفت که در ۷ اسفند ۱۳۹۰ در رفراندوم عمومی به تأیید رسید. تغییر قانون اساسی برای ایجاد اصلاحات سیاسی، سوریه را وارد مرحله جدیدی کرد که به «جمهوری دوم» سوریه معروف شد. در قانون اساسی جدید، امکان فعالیت احزاب دیگر در کنار حزب بعث فراهم شده است.

با توجه به اجماع بین‌المللی در این طرح، انتظار می‌رود که روال جدیدی برای خاتمه بحران ایجاد کند. در این بخش، به مرور ۶ ماده این طرح و اقدامات صورت‌گرفته تاکنون می‌پردازیم:

- ماده اول: اولین ماده این طرح، خاتمه خشونت در سوریه است. برای این کار، ضرب-الاجلی ۴۸ ساعته از ۲۴ تا ۲۶ فروردین ۱۳۹۱ (۱۲ تا ۱۴ آوریل ۲۰۱۲) تعیین شد. در اولین گام، از طرفین اختلاف خواسته شد تا از هرگونه درگیری پرهیز کنند و نیروهای ارتش سوریه نیز نیروهای خود را از شهرها خارج کنند. در ظرف مهلت ۴۸ ساعت، درگیری‌هایی در خربه الجوز و حمص شکل گرفت و حدود ۱۷ نفر کشته شدند که دو طرف، یکدیگر را مسئول این درگیری‌ها معرفی کردند.

تأسیس حکومت موقت باید در راستای تغییر نظام انجام گیرد؛ اکنون بیش از ۳۶ هزار پناهنده سوری در ترکیه زندگی می‌کنند و بیش از ۲۰ نفر از ژنرال‌های ارتش و صدها نفر از افسران و درجه‌داران سوریه به ترکیه فرار کرده‌اند. (www.orsam.org.tr).

در راستای سیاست جدید ترکیه در قبال سوریه، در آبان ۱۳۹۰ (۱۶ نوامبر ۲۰۱۱)، اجلاس مشترک اتحادیه عرب و ترکیه در رباط مراکش برگزار شد. وزیر امور خارجه ترکیه در این اجلاس، با جملات تندی دولت بشار اسد را مورد حمله قرار داد. داود اوغلو با لحن غیرمعمول و غیرمتعارف دیپلماتیک، سرنوشت بشار اسد را با معمر قذافی مقایسه کرد و از اینکه دولت سوریه، پیشنهاد اتحادیه عرب برای مذاکره با مخالفان خود را رد کرده بود، اظهار تأسف کرد.

پس از انتخاب کوفی عنان به عنوان نماینده ویژه سازمان ملل و اتحادیه عرب برای رسیدگی به بحران سوریه، وی طرح ۶ ماده‌ای را برای حل بحران و پایان خشونت‌ها در سوریه به شورای امنیت سازمان ملل ارائه کرد. این طرح در ۲۱ مارس ۲۰۱۲ (دوم

فروردین ۱۳۹۱) با حمایت غیرالزام‌آور شورای امنیت مورد تصویب قرار گرفت و به تعبیر بان کی مون (دبیر کل سازمان ملل)، «نقطه عطف اساسی» در تحولات سوریه محسوب می‌شود. این طرح پس از دیدار عنان از سوریه و مذاکره با اسد در ۱۰ و ۱۱ مارس ۲۰۱۲ (۲۳ و ۲۴ اسفند ۱۳۹۰)، مورد موافقت آن کشور نیز قرار گرفت و زمینه را برای ایجاد صلح فراهم آورد. عنان جدا از مذاکرات مختلف با سوریه، با کشورهای ایران و ترکیه نیز وارد مذاکره شده و آنان را از جزئیات این طرح مطلع نمود. در مجموع می‌توان گفت که این طرح، فرصت مناسبی برای ایجاد صلح و حل مسالمت‌آمیز بحران در سوریه است (ماهنامه دیده بان امنیت ملی، فروردین ۹۱).